

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIĘDZA RZYMSKIE.
Dzień Andrzeja Apostoła.

MIĘDZA SŁAWIAŃSKIE.
Dzień Ludosław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0,0 R red w miarze Paryskiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 "3 " .761	+ 10, 7	2 " . 19	Pl. Wschodni słaby	Pochmurno .	Deszcz
20 12	4, 400	+ 3, 1	2, 33	" "	" "	
8	4, 387	+ 3, 4	2, 37	" "	" "	
9	4, 830	+ 2, 6	2, 33	" "	" "	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

PREZES SĄDU NAJWYŻSZEJ INSTANCYI
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego.
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Stosownie do artykułu 118 kodexu cywilnego podają do publicznej wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi Rzeczypospolitej Krakowskiej wydał pod d. 15 września 1835 roku wyrok, mocą którego w ślad art: 116 K. C. nakazał wyszukanie Felixa Sikory, v. Sikorskiego, i do wysłuchania świadków w obecności prokuratora przy swym sądzie na okoliczności: »jako Felix Sikora v. Sikorski więcej jak rok jeden nieznajduje się w wsi Krowodrsy to jest: w ostatecznym swem zamieszaniu, ani wiadomo gdzieby się na teraz znajdował.« Sąd Pokoju Okręgu I. M. Krakowa delegował.

Kraków 21 listopada 1835 rokn.

(2r.)

W zastępstwie

Mąkolski

Sekretarz Syktowski.

OGŁOSZENIE

*Konkursu na Katedrę Historji Kościelnej
w Uniwersytecie Jagiellońskim.*

Niniejszem, w imieniu Senatu Uniwersytecko-Krakowskiego, podają do wiadomości powszechnej, iż do obsadzenia Katedry *Historji Kościelnej* w połączeniu z *Patrystyką*, i obowiązkiem wykładania tych przedmiotów po 9 godzin tygodniowo w języku łacińskim, według autora Klein, z pensją stałą do tej Katedry przywiązana złp. 4000 rocznie, otwierają się konkursowy popis.

Kto by sobie życzył dostąpić katedry w mowie będącej, winien nadesłać pocztą na własny koszt prośbę do Rektora Uniwersytetu najpóźniej na dzień 20 stycznia 1836 roku dołączając do niej następujące dowody: 1) Metrykę. 2) Bieg życia. 3) Dyplom Doktorski otrzymany w Krakowskim lub innym Uniwersytecie będącym w Państwie jednego z trzech Najjaśniejszych Opiekuńczych Dworów kraju tutejszego. Poczem ci z ubiegających się, którzy po przejrzeniu przez Senat Akademicki prośb i dowodów, za godnych być przypuszczonymi, do ubiegania się uznani będą, wezwanymi zostaną przez Re-

ktora Uniwersytetu do odbycia konkursu postanowionego nieodmiennie na dzień 12 marca 1836 r. piśmiennie, a na dzień 13 marca t. r. ustnie w języku łacińskim.

Kraków 4 listopada 1835 roku.
(2r.) Sekretarz Uniwersytetu
A. Czapki.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

PETERSBURG 12 Listopada. N. Cesarz Rossyjski przejechałszy z Białej Cerwki przez Charków do Tuły udał się następnie do Moskwy, a z tamtąd do Petersburga gdzie dnia 16 listopada szczęśliwie stanął.

AMSTERDAM. Dziennik *Handelsblad* pisze, że w Izbie niższej toczono barżo żywe spory nad budżetem na r. 1836. Domagano się wszelkich ograniczeń w wydatkach, a pomiędzy wnioskami czynionemi w tym celu żądano połączenia Sekretoryatu Stanu z Gabinetem królewskim, wydziału rolniczego i przemysłowego z ministerstwem spraw wewnętrznych, zniesienia kilku missyi przy państwach zagranicznych jako to, w Szwecyi, Danii i przy związku niemieckim; zamknięcia jednego z trzech uniwersytetów krajowych, nowego prawa emerytalnego zmniejszającego pensye wysłużonych; zmniejszenia budżetu wojennego o 2 miliony złotych; ograniczenia czasowego niektórych zakładów naukowych; przekonania się o słuszności likwidowanych dyet i kosztów podróży przez urzędników, skassowania wielu nadzwyczajnych kommissarzy policyi i t. d. Zaprowadzenie podobnych oszczędności uważano za tem konieczniejsze, że wydatki państwa od kilku już lat tylko nadzwyczajnymi podatkami zaspokojonemi bywają. Przeciwno wypłacaniu Belgii procentów od ciężącego długu krajowego, podniosło się także kilka głosów, niektórzy zaś z tego stanowiska wychodząc, przedstawiali niezbędną potrzebę rychłego zakończenia interessów z Belgią.

NEUCHATEL. Spór pomiędzy rządami Szwajcarakiami a przyległemi klasztorami

trwa ciągle. Nielad po klasztorach panujący był powodem, że rząd administracją wewnętrzną zająć się musiał. Kanton Argau przedstawił wielkiej radzie ogólne środki postępowania z klasztorami. Klasztor w Rheinau dla zaslonienia się od środków gwałtownych, obowiązał się płacić pewną summę dla dobra szkół publicznych w Zurich. Klasztor z Pfäfers zostaje także w sprzeczce z rządem w St. Gallen. Dziennik *Constitutionnel* pisze, że Szwajcarya ostrożniej w tym względzie postępuje niżeli Hiszpanija i Portugalija ale do tego samego zmierza celu.

CHAMBERY 4 Listopada. (*Włochy*) Nadchodzą tu wiadomości o wybuchem powstaniu w Sardynii, wiadomości te wszakże są tak ogólne że ani o ruchu, ani o celach nic pewnego wiedzieć nie można. Wielkie jest do prawdy podobieństwo, że rewolucyjna Hiszpanija wywarła tam wpływy swoje, i w miejscach niektórych czynnie wystąpiła. W tej wszakże chwili, z powodu zaszłych nieporozumień z Portugaliją, cała flotta króla Sardyńskiego jest uzbrojoną, która nadto na pomoc marynarki austriackiej rachować może, a pod takimi okolicznościami łatwo można rychłego spodziewać się przytlumienia zaburzeń.

MONACHIUM 11 Listopada. Wyjazd Króla do Grecyi do d. 21 b. m. odroczone został. Najnowsze wiadomości z Grecyi potwierdzają wiadomość że nienawiść Greków ku Bawarczykom, coraz bardziej wzrasta, co wielką tu wzbudza obawę.

Brat ministra Mendizabala znajduje się w Monachium.

ASCHAFENBURG. Przy kopaniu studni w Feurbach w obwodzie niższego Menu, odkryta została bogata mina złota, z tego powodu zjedzie tu Kommissya górnicza dla obejrzenia tak niespodzianego skarbu. gw.

PARYŻ 13 Listopada. W Algierze oprócz Zuawów; o których udzielona była niedawno wiadomość, utworzono także inny jeszcze korpus z krajowców Spahami zwanych. Tworzą oni daleko straszniejszego żołnierza od tamtych i są właściwie lekką arabską jazdą

odznaczającą się w boju wielką odwagą i pogardą śmierci; oni to wspólnie z afrykańskimi strzelcami, którym nie ustępują w mężstwie przyczynili się najglówniej do podbicia pięknej płaszczyzny Metidsza. Spahowie mają ubiór bogaty w smaku tureckim, długi czerwony płaszcz z kapturem, okrywa od głów do stóp ich dziko-romantyczne postacie, do tego pyszny turban, odmieniający barwę podług szwadronów, ozdabia ich głowę, która obyczajem arabskim golona, zachowuje kosmyk włosów na wierzchu głowy. Ten tak drogi ubiór, podług wschodniego kroju muszą oni sami sobie sprawić. Ich spodnie i kaftany z lekkiej materji, i piękne jedwabne pasy, podobnie jak turbany odmiennej są barwy w każdym szwadronie, i bywają białe, czerwone i jasno-niebieskie. Niektórzy z francuzkich officerów, którzy nawyknięci nie chcą do wygodniejszego i klimatowi odpowiedniego tureckiego ubioru, noszą jeszcze mundury strzelców konnych, i tylko dla odróżnienia się zarzucają długą, białą oponę na barki. Najwięcej jednakże znajdują upodobania w teatralnym stroju, wschodnim, i ubierają się najwykwintniej w szkarlaty i srebro, i podobnie jak prości Spahowie zapuszczają długie brody. Pułkownik tego pysznego oddziału jazdy, podczas niektórych uroczystości, występuje w tak bogatym stroju, że okazalnością wszelkie wyobrażenie przewyższa. Sam nawet rumak arabski, który go niesie, potrząsa pyszną głową pod czubami z świecących kamieni; munsztuk wysadzony jest prawdziwemi perłami, słowem patrząc na niego myślałbyś, że to jaki potężny pasza wschodni.

Dnia 17. Rapport Kordowy potwierdził poprzednie wiadomości o bitwie w d. 27 i 28 stoczonej. Krystynisci stracili 200 ludzi i 3 jeńców, Karliści zaś około 800 zabitych i rannych, tudzież 100 jeńców.

Dnia 12 uderzyli Karliści na Krystynistów nad Behobią stojących, ze 40 kul wpadło na stronę francuzką, jednego officera francuzkie-

go raniono, lecz wystrzaly z dział francuzkich odparły natychmiast karlistów.

Serrador, (dowódzca Karlistów), który się w 2700 ludzi w Lucena okopał, został ze stanowiska swego wyparty. Z Andaluzji przybyło 3,000 piechoty i 300 jazdy pod Valencyą, dla połączenia się z wojskiem tej prowincyi.

Korpus Karlistów do Arragonii wysłany, składa się z 3 batalijonów. Lata wyprawa pod Don Sebastianem do Katalonii, dla braku pieniędzy wstrzymać być musiała. Jeneral Eguja zwrócił się ku Biskai, w celu zdobycia Bilbao podczas nieobecności Anglików. Nadeszła także wiadomość telegraficzna, że wyprawa Ituraldego do Arragonii dla braku pieniędzy do skutku nie przyszła. Sztab jego jest w Tolosa, gdzie się i Don Karlos d. 10 znajdował. Dnia 9 stał Eguja w Valdacana pod Bilbao i zagrażał miastu. Kordowa wszedł d. 12 w 8000 do Pampelony, wysławszy wprzód z Tafale jenerala Gurrea do Arragonii, dla ścigania wyprawy Karlistów. Don Karlos wyjechał d. 12 z Tolosy do Onate. Przez czas pobytu swego w Tolosie, naradzał się ze znakomitemi urzędnikami cywilnemi nad administracją prowincyi Guipuzcoa. Od dnia 6 do dnia wyjazdu jego do Onate, dawane były codziennie uczty.

W ministerstwie wojny i admiralicyi, wydane zostały rozkazy uzbrojenia 15 okrętów liniowych, które pod dowództwo jednego admirała i dwóch kontr-admirałów oddane będą. Oprócz tego został budżet marynarki na stopę wojenną postawiony.

Podczas instrukcyi sprawy Fieschiego, znakomita okoliczność wykrytą została. Dniem przed dokonanyim zamachem, obchodzili sprzyśięni próbę dramatu nazajutrs wykonać się mającego. Pepin nakoniu przedstawiał króla i przejeżdżał przez Boulevard du Temple, a Fieschi z okna mierzył do niego i machinę ustawiał.

Jeneral porucznik baron Ratapel, otrzymał naczelne dowództwo nad wojskiem w Afryce.

Książę Orleanu spodziewany był d. 10 w Algierze, rada miejska złożyła 7000 franków ażeby go świetną ucztą powitać.

W dolinie Ulzama, utworzony został korpus Karlistów zjazdy i piechoty złożony. Korpus ten do przerwania Madrytowi komunikacji z Francją przeznaczony, uda się w tym celu do wyższej Arragonii. Brygadyer Goni otrzymał nad nim dowództwo.

Constitutionnel pisze że poseł francuzki w Madrycie Rajneval protestował się przeciwko wyrokowi Królowej na mocy którego Rigego rehabilitowany został.

LONDYN. W ostatnim zeszytcie angielskiego pisma *British and foreign Review* pod wpływem ministeryalnym wychodzącego znajduje się wiadomość o ustanowieniu w Krakowie konsulatu angielskiego, a to z powodu, że wolne miasto Kraków pod gwarancją Anglii za niepodległe i ściśle neutralne uznane zostało; mianowanie konsula angielskiego w Krakowie, ułowi wspomniane pismo, jest bardzo ważnem dla handlu Anglii, bo miasto Kraków liczy 120,000 mieszkańców, większy ma okręg niż wolne miasta niemieckie, i bardzo jest stosownem miejscem do odbytu wyrobów angielskich do Polski, Szląska, Morawii, Węgier a nawet prowincyi tureckich. Dziennik *Times* zapewnia że rząd od niejakiego czasu zwróci swoją na to uwagę, a nominacya konsula angielskiego do Krakowa bez wątpienia w pierwszych numerach nadwornej gazety ogłoszoną zostanie. grs.

STAMBUŁ 3 Listopada. Korrespondent gazety *Times* donosi: Poseł austryacki baron Stümer jeździł z żoną do Smirny dla poznania tej pięknej stolicy Jonii. W powrocie ma zwiedzić równiny Troi. Wracający z Syrii jeden angielski podróżny udzielił nam następujących wiadomości: »Karawana bagdadzka z 3080 wielbłądów złożona, stanęła w początkach września przed Damaszkiem. Rozłożyła się pod miastem, ponieważ prowadzący ją Arabowie, nie chcieli wydać towarów, dopóki kupcy, do których towary te należały, nie zapłacą im od każdego wielbłąda 20 talarów. (Zwykła zapłata wynosiła dotąd tylko 2 talary.) Za powód tego nadzwyczajnego żądania prsyttaczali to, że musieli rozma-

tym pokoleniom Beduinów, między Bagdadem i granicami Syrii, znaczne summy wypłacić, dla uwolnienia karawany od rabunku. Kupcy ofiarowali 3 dolary, ale Arabowie odpowiedzieli, że jeżeli nie dostaną żądanej summy, karawanę w głąbię puszczy odprowadzą. Cały Damaszek był w wielkiem zamieszaniu, bo w podobnych przypadkach Arabowie umieją dotrzymywać słowa. Władze egipskie nie wniosły dotąd żadnego pośrednictwa. Nie zgodzałoby się to z polityką Ibrahima, czynić coś takiego; coby się Arabom nie podobać mogło, żeby nie szkodzić tym sposobem dobremu porozumieniu się, które z temi pokoleniami utrzymywać pragnie. Bagdad był przez długi czas, teatrem codziennych utarczek między Beduinami a wojskami Sultana. Pasza wyprowadził swoich żołnierzy z części miasta leżącą na zachodnim brzegu Tygrysu i oddał ją powstańcom; a zarazem wezwał o pomoc Reszida paszę, którego główna kwatera jest w Mussul. Spodziewane są wkrótce ze Stambułu dwa pułki do jego wzmocnienia. Zda się być rzeczą pewną, że niespokojności w Mezopotamii są utrzymywane przez agentów Mehameda Alego. Ibrahim otwarcie wyznaje, że ma zwrócone oko na Bagdad i pierwszym jego krokiem, jeżeli Sultana natrze na niego, będzie przyłączenie tego miasta do swoich krajów. Pułkownik Chesnej znajduje się jeszcze w Bir, gdzie zwolna przychodzi do siebie, ze słabości będącej skutkiem zbyt częstych upalów, a zagrażającej jego życiu. Jego obcowanie z arabskimi pokoleniami nomadów bez żadnego skutku dotąd zostało. Są zupełnie przeciwni żegludze statków parowych na Eufracie, a mianowicie wszelkim nowościom zmierzającym do wprowadzenia europejskiej cywilizacyi. Oświadczyli nawet, że zatoczą skały do rzeki byle przeszkodzić żegludze. Mehemed Ali, na przedstawienie pułkownika Champbell sniósł w tym roku pierwszy raz monopolu nałożone na jedwab. Ten środek i producentom i kupcom nie wiele przyniesie korzyści, albowiem Mehemed Ali zachował prawo, żeby nie wprzód dozwolić wywozu tego artykułu, dopóki zaspokojone nie będą potrzeby wewnętrznych rękodzielni.

Doniesienie.

Z powodu nieporozumień zaszłych między Redakcyą Kuryera Krakowskiego, a Drukarnią w której to pismo dotąd odbijano, numer jego dzisiejszy niewyjdzie.